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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci se věnuji experimentální archeologii,

především pak rekonstrukci řivnáčské polozemnice. Velice zásadní je

otázka vytápění těchto objektů, která velice úzce souvisí s obytnými

aspekty. V úvodní části práce se zaměřuji na formální vlastnosti

řivnáčských obytných objektů. Jelikož však neexistuje archeologická

situace, která by poskytovala komplexní obraz o charakteru objektů, je

nutné spoléhat na analogie ze zahraničí či z oblasti etnoarcheologie.

Stavební a vytápěcí experiment se jeví jako vhodný nástroj pro přiblížení

se řivnáčské společnosti.

Průběh experimentu je členěn do dvou částí, kdy se jedná o

přípravnou a praktickou etapu. V rámci přípravné etapy je popisována

těžba stavebního materiálu a výroba pracovních nástrojů. Praktická etapa

pak zahrnuje samotný proces rekonstrukce řivnáčské polozemnice.

V závěru diplomové práce se věnuji vytápěcímu experimentu. Poměrně

zajímavá je otázka týkající se dýmného provozu středoeneolitických

obytných objektů. Vytápěcí experiment byl realizován formou tří pokusů,

v rámci nichž byly postupně měněny podmínky vytápění. Společně

s vytápění jsou popisovány i možnosti obývání rekonstruované

polozemnice.

2 CÍLE PRÁCE

Jedním z hlavních cílů diplomové práce je realizace

archeologického experimentu ve formě stavby a vytápění řivnáčské

polozemnice (30. – 28./29. století př. n. l.). Základní otázky práce se

zaměřují na spotřebu využitého materiálu, celkovou technologickou

obtížnost stavby, ale zejména na vytápění řivnáčského obytného objektu.
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Experimentální stavba poslouží jako kvalitní prostředek pro zjištění

výhřevnosti objektu, s čímž souvisí také otázky spotřeby paliva, odvod

kouře a cirkulace vzduchu v objektu. Pozornost je taktéž věnována

obytnému a provoznímu aspektu budovaného objektu.

Pro rekonstrukci jsem využila konkrétní archeologickou situaci

z Prahy 9 – Miškovic, kde byl v rámci výzkumu probíhajícího v letech

1999 – 2004 odkryt objekt označený č. 1052, jemuž je připisována obytná

funkce. Jelikož neexistují doklady, jež by vypovídaly o komplexním

vzhledu řivnáčských objektů, bylo v některých případech nutné spoléhat

na různé analogie, například z prostředí etnoarcheologie. V průběhu

experimentu byly dodrženy zásady experimentální archeologie (Coles

1979, Kelteborn 2005). Důraz byl kladen zvláště na volbu stavebního

materiálu či technologické postupy a na celkovou autenticitu experimentu.

Ačkoli byly užité pracovní nástroje zhotoveny moderními technologiemi,

jejich charakter odpovídal dané době.

Velice zajímavá je otázka týkající se vytápění polozemnic. Již

v období řivnáčské kultury je doložena existence otopných zařízení

v rámci obytných objektů, ať už ve formě pecí či ohnišť. Experiment

související s vytápěním polozemnice proběhl ve třech pokusech, kdy byla

kromě spotřeby paliva, odvodu kouře a cirkulace vzduchu v objektu

věnována pozornost maximální možné hodnotě dosažených teplot

v interiéru. Z důvodu navýšení výpovědního charakteru experimentu byly

několikrát v průběhu procesu změněny podmínky, u nichž se

předpokládalo, že by mohly jakýmkoli způsobem ovlivnit chod vytápění

polozemnice.

V poslední řadě jsem věnovala pozornost provoznímu a obytnému

aspektu rekonstruovaného objektu. Připustíme-li, že se eneolitická rodina

skládala přibližně z šesti členů (Zápotocký 2008, 102), dá se

předpokládat, že pohyb související s každodenním životem rodiny mohl

být v prostoru objektu poměrně problematický. Dle mého názoru je
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experiment jediným způsobem, jak zkoumat, nebo alespoň částečně

pochopit chod řivnáčských domácností.

3 METODA PRÁCE

Proces realizace diplomové práce byl členěn do dvou etap. Jednalo

se o přípravnou a praktickou etapu experimentu. V rámci přípravné etapy

bylo nutné vytvořit předpokládaný teoretický model, od kterého se bude

rekonstrukce stavby odvíjet. Za velice zásadní informační zdroj považuji

práci o řivnáčském objektu č. 1052, který byl odkryt v Praze 9 -

Miškovicích (Ernée at al. 2007). Dále byla využita data získaná

prostřednictvím mé bakalářské práce, jež se zaměřovala na obytné

struktury řivnáčské kultury (Valešová 2016). Kromě teoretického modelu

bylo nutné nashromáždit potřebný stavební materiál. V průběhu volby

stavebního materiálu byl kladen důraz na autenticitu, také však na další

aspekty, jako například dostupnost, časovou náročnost či přírodní

podmínky v době realizace experimentu. Těžba stavebního materiálu

probíhala za pomoci moderních technologií. Posledním krokem přípravné

etapy byla výroba nástrojů, jež byly využity v průběhu rekonstrukce

řivnáčské polozemnice. Konkrétně se jednalo o kamennou broušenou

sekeru a jehlu na prošívání rákosových snopů. Jelikož se experiment

nezaměřoval na výrobu nástrojů, nebylo nutné volit výrobní technologie,

které by odpovídaly pravěkým postupům.

Praktická etapa experimentu se skládala ze stavební a vytápěcí

fáze. V průběhu stavební fáze byl rekonstruován řivnáčský obytný objekt,

kdy se při stavbě kladl důraz na dodržení dobových technologií. Z důvodu

časové náročnosti či jistých neočekávaných podmínek nebylo možně plně

dodržet pravěké výrobní postupy. Veškeré časové údaje byly

prostřednictvím programu Microsoft Office Excel 2007 zaznamenány do

tabulky, ve které je uvedena i míra zachování autenticity v průběhu

činností. Výstupem tabulky je sloupcový graf, který demonstruje čas
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věnovaný rekonstrukci objektu za účasti jednoho experimentátora. V téže

programu byla vytvořena tabulka týkající se spotřeby stavebního

materiálu. Po dokončení rekonstrukce řivnáčské polozemnice bylo

přistoupeno k testování výhřevnosti objektu. Společně s výtopností byly

sledovány i obytné aspekty. Zásadní inspirací v průběhu vytápěcích

pokusů byl časopis Živá Archeologie, který vznikl v roce 2000, tehdy pod

názvem Rekonstrukce a experiment v archeologii. V současné době ho

vydává Katedra archeologie, FF, Univerzita v Hradci Králové.

Prostřednictvím tohoto časopisu byly publikovány mnohé texty, týkající se

vytápěcích experimentů (např. Tichý 2000; Tichý et al. 2001; Anýž et al.

2000).

Účel vytápěcího experimentu směřoval k získání dat týkajících se

dosažených teplot uvnitř i vně objektu, spotřeby palivového materiálu a

dýmného provozu. Dohromady byly realizovány tři vytápěcí pokusy, a

v jejich průběhu byly měněny podmínky vytápění. Teplotní hodnoty byly

měřeny v hodinových intervalech za pomoci pěti rtuťových teploměrů.

Získané teploty byly zaneseny do tabulek v programu Microsoft Office

Excel 2007. Tento program posloužil i pro tvorbu tří spojnicových grafů,

které znázorňují naměřené teploty v průběhu vytápění v závislosti na

čase měření. V závěrečné fázi došlo i k pořízení snímků prostřednictvím

termokamery Fluke typu TiS 45.

Průběh obou etap experimentu byl průběžně fotograficky

dokumentován fotoaparátem Panasonic Lumix DMC–SZ10. Po

dokončení rekonstrukce řivnáčské polozemnice byl pořízen i

videozáznam z dronu typu Karma Hero 6.

V závěru této kapitoly je nutno zmínit, že v případě užitých termínů

týkajících se konstrukčních prvků stavby jsem se řídila publikací J. Vařeky

a V. Frolce s názvem Lidová architektura, která vyšla v roce 2007, a

jednalo se o druhé přepracované vydání.
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4 ŘIVNÁČSKÁ KULTURA

4.1 Vznik a chronologie

Jedná se o specifickou českou kulturní skupinu, jejíž eponymní

lokalitou je známé výšinné sídliště Řivnáč u Roztok (Pleiner et al. 1978,

253). Řivnáčská kultura spadá do mladší fáze středního eneolitu a je

jednou z pozdně bádenských skupin, na něž se v přelomu 4. a 3. tisíciletí

př. n. l. rozpadl bádenský kulturní okruh (Zápotocký – Zápotocká 2008,

271). Vychází z kamýcké fáze české bádenské kultury (Zápotocký 2008,


[…]


Osazení kůlů (stěny) 90% 9.75 29.25

Vyplétání stěn 90% 44 132

Výmaz stěn 90% 35.25 105.75

Střešní tyče 80% 4.75 9,5

Šití rákosových snopů 90% 27.5 55

Celkem: průměr - 79.1 % 238 654
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SPOTŘEBA VYUŽITÉHO STAVEBNÍHO MATERIÁLU

Počet Spotřeba Spotřeba celkem

Dřevo

Rohové sloupy 4 ks 0.24 m³

1,67 m³

Okapové vaznice 2 ks 0.234 m³

Vazné trámy 2 ks 0.228 m³

Hřebenová vaznice 1 ks 0.078 m³

Socha 1ks 0.044 m³

Krokve 6 ks 0.16 m³

Nosná konstrukce stěn 158 ks 0.396 m³

Střešní tyče 6 ks 0.188 m³

Proutí / 36 m² / 0.085 m³

2x srážeč jisker 2 ks 0.003 m³

Dveře 1 ks 0.015 m³

Mazanice

Jílovitá hlína / 0.85 m³

1,7 m³ Kravský trus / 0.637 m³

Sláma / 0.2125 m³

Rákosové snopy 120 ks 3.276 m³ 3,28 m³

Vepřová střeva / 150 m
Svazovací materiál - 433

m
Jutový provázek / 270 m

Vepřová kůže / 0.19 m²

Kančí kůže / 0.7 m² 0,7 m²

Tab. č. 2 – Spotřeba využitého stavebního materiálu (sestavila: J.

Valešová)
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ČASOVÁ NÁROČNOST - TĚŽBA STAVEBNÍHO MATERIÁLU

Materiál
Časová náročnost

(v hodinách)
Počet pracovníků

Časová náročnost v
příp. jednoho
pracovníka (v

hodinách)

Dřevo (nosná konstrukce) 12 2 - 4 os. 48

Proutí 46 1 - 2 os. 92

Kůly (stěny) 18 1 - 3 os. 54

Tyče (střecha) 4 1 - 2 os. 8

Jílovitá hlína 14 1 - 2 os. 28

Sláma 2 1 os. 2

Kravský trus 7 1 - 2 os. 14

Rákos 36 1 - 2 os. 72

Celkem: 139 / 318

Tab. č. 3 – Časová náročnost těžby stavebního materiálu (sestavila: J.

Valešová)
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13 RESUMÉ

An experiment in the form of the reconstruction of a Řivnáč pit-
house was carried out for the thesis. Attention was paid to the
consumption of used material and the overall technological difficulty of the
building process. The data on the duration of individual processes cannot
be considered decisive as we are unable to estimate the manual dexterity
of the Řivnáč people. After the reconstruction of the residential object, it
was heat tested - the rating of which is closely related to fuel consumption
and smoke traffic in the pit-house. In the case of one heating experiment,
photos were taken by a thermal imager that provided data that could not
be obtained by conventional mercury thermometers.

The reconstructed building was partly based on archaeological
research, which took place at the site in Prague 9 - Miškovice between
1999 and 2004, where the ground plan of the Řivnáč pit-house was
uncovered. Since the uncovered residential object did not provide a
complex picture of the character of the building, data from professional
literature and ethnoarchaeological analogies were used to compile the
theoretical basis. Data obtained during the writing my bachelor thesis,
which focused on the residential structures of the Řivnáč culture, was
also used as part of the theoretical modeling. For the reconstruction, a
model of a single-chamber, semi-sunken object with a similarly square
ground plan was chosen. The building was composed of a so-called
supporting column structure, which consisted of four corner columns and
one central statue. According to the placement of the stakeholes in the
ground plan of the Miškovice building, a saddle or tented roof was
considered. In the case of the construction experiment, a saddle type roof
was selected, the ridge of which was oriented from east to west. The
walls of the building had a skeletal form, in which the supporting structure
was formed by vertical poles subsequently intertwined with wicker and
smeared with daub. In the upper parts of the gable walls, smoke openings
were created to vent smoke from the interior. The entrance was situated
on the eastern wall closer to the northwest corner of the pit-house.

The preparatory phase of the experiment included the creation of a
theoretical model, the preparation of tools, and the extraction of building
materials. For the reconstruction of the pit-house, tools were selected in
the form of scoring sticks, stone-cut axes and wooden needles for fixing
reed sheaves. As the building experiment did not focus on tool making,
the tools were made using modern technology.
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The construction phase of the experiment, involving one to four
experimenters, took 196 hours in total. In the case of individual activities,
a percentage value was determined, which expresses the degree of
preservation of authenticity in the implementation of activities. In this
case, the percentage of the use of period technology reached 70% after
averaging all values together. At this level of authenticity, it is possible to
determine that the approximate duration of construction of the Řivnáč
building would have taken 238 hours were period technology to have
been utilized at a rating of 100%. The most time-consuming activity was
the weaving of the willow walls, which took 40 hours with the participation
of one to three experimenters. Another time-consuming activity was the
plastering of the walls (32 hours) and debarking of the wooden logs (31
hours). Contrary to expectations, the least time-consuming task was the
fastening of the roof bars.

Part of the archaeological experiment was also testing the caloric
value of the residential building. In the months of March and April 2019, a
total of four heating experiments were carried out. It was very interesting
to observe the influence of the weather on the smoke traffic in the
building. During the heating experiments, the conditions were changed
and the changes related to smoke behavior and temperature values were
recorded. For example, the position of the heating device and the nature
of the smoke vents were changed. All temperatures obtained by the five
mercury thermometers were recorded in tables with temperature values.
In the case of fuel, dry oak was used, and its consumption during all four
heating experiments did not exceed 1 m3. Along with the caloric value of
the building, it was possible to observe the residential aspects of the pit-
house. 2 to 6 adults participated in heating experiments and the area of
the building was divided into entrance, living, and handling sections. Even
with the participation of six experimenters, there was no restriction on any
part of the facility.