POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Jana Valešová**

NÁZEV PRÁCE: **Archeologický experiment ve formě stavby a vytápění řivnáčské polozemnice**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Luboš Chroustovský, Ph.D.**
vedoucí práce

TYP POSUDKU:

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

V první řadě je třeba ocenit odvalu, se kterou se autorka pustila do časově i organizačně náročného úkolu, jaký představuje rekonstrukce pravěké stavby a následné experimenty s vytápěním. Autorka navazuje na svou bakalářskou práci věnovanou řivnáčským stavbám a dokazuje, že se v tématu dobře orientuje. Po obsahové stránce je práce celkem zdařilá. Při hodnocení archeologických pramenů je autorka dostatečně kritická a navržené postupy a varianty řešení jsou vhodné pro experimentální ověření. Všechny fáze experimentálních činností jsou podrobně a autenticky popsány, včetně problematických aspektů. Všechny druhy pracovních postupů i konstrukčních prvků byly vyzkoušeny s využitím replik dobových

nástrojů i materiálů. Kompromisy učiněné vzhledem k dostupnosti materiálů, či rychlosti stavby jsou explicitně uvedeny. Postrádám jen podrobnější srovnání s ostatními experimentálními projekty. K obsahové stránce textové části práce bych k úvahám o rekonstrukci stěn poznamenal, že množství nalezná (tzn. vypálené) mazanice nemusí být v souladu s původním množstvím (nikdy nevypálené) mazanice, která se snadno stane součástí sedimentů.

Nešvary textové části práce, na které zde upozorňuji vznikly pravděpodobně časovou tísň při dokončování práce. Strukturování práce mohlo být rozmyšleno lépe (např. kap. 8 "Obytné objekty řivnáčské kultury" by bylo vhodnější zařadit jako podkapitulu 4.5 v rámci kapitoly 4 Řivnáčská kultura), některé informace se tak nadbytečně opakují. Faktické údaje je třeba doložit citacemi (např. spálení rekonstruovaného domu v Biskupinu, s. 11). Občasně se vyskytnou překlepy (nevhodné jsou zejm. u názvů lokalit či oblastí, např. Moravský Kras na s. 12, Vlíněves na s. 17) a stylistické nepřesnosti jako např. "akce Borek" (spíše "projekt Borek", s. 14), "největší procento" (spíše "nejvyšší podíl", s. 16), apod. Větší problém představují citační odkazy v textu, neboť v seznamu literatury chybí práce "Dobeš - Vojtěchovská 2008" a "Sklenářová 2003". Seznam literatury by ještě potřeboval doladit (např. někde chybí křestní jména, např. Ernée at al. 2007, jinde místo vydání - např. Böhm - Weny 1990, Dreslerová et al. 2007; čísla ročníků římskými číslicemi jsou jen u AR a PA). Odkazy na přílohy by měly být součástí vět (např. uvedeny v závorce), nikoliv samostatně. Nelze zapomínat na fakt, že výsledky archeologické experimentální činnosti představují vždy jen určitou variantu možného řešení. Avšak toho si je autorka dobře vědoma. Nezbyvá tedy než popřát četná zajímavá a užitečná pozorování učiněná v průběhu užívání rekonstruované stavby.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 22. 5. 2019

PODPIS: